nem de fadels: et ex hoc securum est ve eis: quia p malorum
parte fuerunt increduli et persecutores xpi: et in vindicta mor-
tis eius p romanos trucidati: et captivati fuerunt quod
etiam designat p hoc qd in principio dicitur. Quia etiam ve eis.
etiam in latino additamentum significat: et in hebreo loco ei⁹

v erat fundata in pulchritu-
c dine. **E**t ephraï educet ad
intersectorē filios suos.
Ba eis dñe. **Q**uid dab eis
Ba eis vuluā sine liberis
t vbera arentia. **O**mnes
nequicie eorum in galgal:
quia ibi exosos habui eos
Dropter malitiā adinuen-
tionum eoꝝ de domo mea
eisciam eos. **M**on addam
ut diligā eos. **O**mnes pñ
cipes eoꝝ recedētes **P**er
cussus est ephraiz radix eo-
rum ericata est. **F**ructum
nequaꝝ faciēt. **Q**uod etsi
genuerint: interficiā amā-
tissima vteri eoꝝ. **A**būsciet
eos dñs deꝝ meꝝ: qꝫ non
audierūt eum t erunt vagi
in nationibus.

100 vell. it. no illuc
nisi alibi sic p̄nctata vt dicit p̄dicit frater Ray. et ego s̄lī
nō recolo me vidisse alibi sic p̄nctatā: ppter quod v̄det
hec additio facia ad deprauādū s̄miaz. sc̄do q̄r p̄ncta nō
sunt de suba l̄fē: nec a principio scripture fuerūt: vnde et
rotuli qui in synagogis eoz legunt̄ sunt sine punctis: h̄g
magnum temp⁹ postea inuenta sunt hm̄oi puncta ad faci-
li⁹ legendū. Cum igit̄ subtracto puncto p̄dicto sp̄i conce-
dunt q̄ besuri p̄ sin scriptū incarnationem mē significat
cōincidē cōcedere q̄ hic besuri incarnationē significat:
Et qm̄ trāslatio nostra dictuz ra. sa. sequit̄ que sic habet.
Sed ve eis cū recessero ab eis p̄z q̄ fuit facta post corni-
ptionē dictā: pōt tñ trahi nr̄a trāslatio ad p̄dictum inelle-
ctū. Sed ve eis r̄c. q̄: ppter negotiationē incarnationis dei
deus recessit ab eis dimittēs eos in cecitate eoz v̄sq̄ quo
intrauerit plenitudo gentiū s̄m q̄ deducit ap̄ls satis dif-
fuse in ep̄la ad romanos. a Ephraim. Hic scriptura re-
nert̄ ad p̄dictā carentiā prolis in regno. x. tribuū tēpore
ve. te. cum dī. a Ephraim ut vidi tyrus erat. i. filii ty-
ro in filioꝝ multitudine. lō subdit. b Fundata i pul-
chritudine. pulchritudo em̄ ciuitatis principaliter in ml-
titudine plebis cōsistit: et p̄n ostēdit mutationē in oppo-
sitū. c Et ephraim edu. ad interfe. filios suos. l. ad re-
gem assyriorū q̄ eos debellavit et captiuauit. d Da eis
dñe. i. dabis. e Vulnū sine liberis. i. vxores steriles.
f Et ybera arētia. ita q̄ iam natū nō poterunt nutriti: et
subdit cā huītis pene. g Omnes nequitie eoz in gal-
gal. ibi em̄ circūcidit Josue filios isrl̄ et tūc ibi p̄ q̄enit ar-
cha aliquo tpe ppter qđ pphete falsi dicebant q̄ erat loc⁹
sanctior templo qđ erat in isrl̄m: et docebat populū ibi co-
lere ydola ex quo reddeban̄ deo exosi et a deo reprobati
s̄ sequit̄. h addā ut diligā eos. i Dēs p̄nci. eoz re-
ce. ab eo. q̄ ydolatriā et a terra sua p̄ captiuitatē. l Ha-
dix exiccata est. i. virt⁹ plificandi. k Qđ et si genuerit.
nō tñ viuēt. l Vbi ciet eos de⁹ me⁹. de terra sua verbū
est pphete captiuitate denūciatis. m Quia nō audie-
rūt eū. renocant̄ eos p̄ pphetas ad bonū. n Et erunt
vagi in nationib⁹. i. captiuitati in longincls regionib⁹.

Liber

In ca. ix. vbi dicitur postilla. Quia panis eorum anime ipsorum est.

Dicitur qd dicitur. Quia panis eorum aie eorum non intrabit in domum domini exponit ab hebreis sic. Quia panis eorum quem offerent se offerre intendunt per aiabas ipsorum non intrabit in domum domini sicut acceptabilem.

In eo. ca. vbi dicitur in postilla. Circa quod sciens dicitur qd iste est unus de passibus scripture.

Additio.

Oppositorum raymudi est. Va. id cuius maiorem declaracionem sciendus est lira penultima alphabeta hebraica dicitur sicut qd simpliciter scripta sonat sicut lira nostra.

xvij. s. s. Si autem punctus designatur in sinistra pte hz sonum

lira tercie nrae alphabeta. s. c. et in hoc dictum ha. sa. hic in postilla allegatum continet aliqd veritatis. Sed antedictum qd hec dictio bacar in hebreo significat carnem proprie et ceterum: qd quod dictio bacar significat scribit in hebreo scribit cun lira. s. p. dicitur punctura in sinistra pte designata: et ex hac dictione derivata hec dictio becuri: scripta cun eadem sicut sic punctata. et sic significat idem qd incarnationis mea in lingua nostra. vñ causatio ra. sa. non valet ut p. ex dictis persertim habent noticiam in grammatica hebraica sermonis.

Capitulum. x.

Fris frondosa. Post increpationem populi de sua peccato: hic p. increpat de ingratitudine: et dividitur in quatuor partes secundum ingratitudines quare p. ponit in capitulo p. n. aliae tres in tribus sequentibus.

Prima in duas: qd p. increpat in gratitudinis culpa. secundo subdividitur pena: ibi. **D**ivisum est. Circa primum considerandum qd de se fecit ibi populo magnum beneficium introducendo eum in terram lacte et mielle manantem. Exo. iij. sed hoc beneficio in gratia couersi fuerunt ad idolatriam. id dicitur. a. **F**ris frondosa israel. vocat autem populus virtus sicut dicitur Esa. v. Ninea domini exercitum domus israel est. id hic frondosa: qd in multitudine populi et abundantia divisa fuit ibi fortificata: et hoc ex terra fertilitate. id subdividitur. b. **F**ruit adequat est ei. qd quatuor populi crevissent fructu terre sufficiebat ad ei sustentationem: sed qd hec abundantia fuit eis occasio recessendi a deo secundum qd predixerat moyses Deut. xxv. Incrassatus est dilectus et recalcitravit et. id subdividitur. c. **S**ecundum multiplicauit altaria. ad idolatriam exercitatem et non solu vni ydoli sed multorum. id subdividitur. d. **F**uit simularium natiu et artificialium. d. **M**ultiplicauit altaria. ad idolatriam exercitatem et non solu vni ydoli sed multorum. id subdividitur. e. **F**uit ubertate. sue exuberantia simularium. f. **D**ivisum est. Hic p. subdividitur pena et p. ponit punitio decem tribuum. secundo correcio duarum: ibi. **N**on habet iudas. Prima in tres: qd p. ponit punitio populi secundo asportatio ydoli: ibi. Vaccas. tertio captiuatio sceptri regum: ibi. Confusio. Circa primum dicitur. f. **D**ivisum est cor eorum. partim idola colendo: partim deum. g. **N**on interfuerunt. i. cito interfuerunt et captiuabunt regem assyriorum. h. **I**pse costringet similes. eorum accipiendo inde aurum et argentum. i. **D**e populabis aras eorum. accipiendo sibi preciosia ornamenta eorum. k. **Q**uia nunc dicunt israelites. l. **N**on est rex nobis. i. non potest nos defendere: sicut contumelie regis dicitur: qd nescit vel non potest populum defendere. m. **N**on enim timemus deum. sic enim dicebat aliquis boni inter eos ex quo non revertetur ad deum rex non potest nos defendere. n. **I**oqmini vero vba vissim inutilis verbum est prophete increpantis populum eo quod credebat vobis falsorum prophetarum in hebreis. o. **I**oqmini verba iuramenti falsi. i. quoniam iuratis falso iuratis. o. **E**t ferietis sed s. fallacie cum

proximis vris: et si aliquis libri habet. p. **T**u medacio. h. non est in heb. subintelligitur tamen. q. **E**t germi. quasi amari. inquit super sulci agri. i. paupertatis iudicium pauperum. q. vocant sulci agri eo quod potestis divitium opprimunt et molestant.

r. **V**accas. Hic p. describit exportatio ydoli: et quod ista

lira est immutata et formata hebreos in pte corrumpita: ideo ad eius intellectum sunt aliqua permittenda. Primus est qd manaben rex iste debat singulis annis munera preciosa regi assyriorum ut confirmaret regnum suum quod intrauerat violenter. iiiij. Reg. xv. et in ter illa munera erat virtuti aurei quod fecerat hieroboam vel saltum illorum quo sit hic mentio. s. ille qui erat in bethel quod alio nomine dicitur bethauen

Tostue. viij. et in hoc conuenientib[us] hebreis et latini. Dicitur ultimum aliqui expositores latini qui sacerdotes illorum ydoli seu ydolos fecerunt occulte vitulos de cupro deauratos: et illi fuerunt portati in terram assyriorum et ipsi furtive retinuerunt sibi aureos: et cum postea rex assyriorum vidit fraudem indignatus affixit graui terram et formam istam dicentes r. **V**accas bethauen. i. vitulus qui erat in bethel quem vocat propheta noie vacce: derisorum et in plurali vaccas: eo modo loquendi quo dicitur Exo. xxvij. Isti sunt dii tui qui eduxerunt te de terra egypcia. et tamen non erat ibi nisi unus vitulus consularis. s. **C**oluerunt habiti samarie. qui erat metropolis et sic habitares ei colebat ydolum a rege suo factum. t. **Q**uia luxit super eum. i. super vitulum populus ei quod colebat eum. id luxit qui sicut exportat modum predicto. v. **E**t editui ei. i. sacerdotes vituli et dicunt editui ab ede et tuorum eritis. qui sunt tuetes seu custodiates edem ydoli. x. **S**up eum exultaerunt. propter suum lucrum: qui illi furtive retinuerunt. sed populus lugebat qui ipsum sublatum credebat. y. **I**n gloria ei. i. in vitulo qui reputabat honor patricie. z. **Q**uia migravit a beco. i. a populo secundum opinionem. a. **S**iquidem et ipse in assur delatus est. cum aliis munieribus videtur credebat populus. b. **N**on regi vitori. qui videtur manaben de contradicentibus sibi.

c. **C**onfusio ephraim capitur. i. ex hoc confusione reportabit fraude detecta: ut predictum est. d. **E**t confundetur israel. in voluntate sua. i. in voluntate sacerdotum qui fecerunt tale furtum: ex quo secura est profusio regni modo supradicto. Hec expositio non videtur valere: primo quod satis videtur distorta. secundo quod cum dicitur. Coluerunt habitatores samarie. qui luxit super eum populus. ly quia de suo significato est redditus causa dicti immediate procedentis. luctuoso populi de asportatione vituli non est alius modo vel causa vel ratione quod habitatores samarie colerent ipsum: sed magis est ad oppositum. Itē furtum sacerdotum videtur esse ficticium: quod in receptione et traditione rerum preciosarum adhibent magna diligentia. vas autem aureum a cupro deaurato statim distinguunt per colore et pondus. Itē expositores isti dicunt hoc haberi ab hebreis. quod non videtur verum. quod ratione maximus doctor inter hebreos nihil penitus dicit de hoc furto vel fraude. sed ad contrarium sensum expedit liram. Et ad hoc sciendum quod hec est lira hebraica. ad vaccas bethauen timuerunt habitatores samarie. i. propter vitulum qui erat in bethel ut secundum dicitur. Timuerunt habitatores samarie. s. ne infortunium et malum veniret super regnum propter missionem vituli regi assyriorum erat enim samaria metropolis regni: et si p. ceterum expedit timor ei respectu infortunij futuri. Translator vero non videtur credidisse hunc timorem fuisse reuerente: et si trastulit. Coluerunt. propter timorem. quod luxit super eum. i. super vitulum transporatum. populus ei. i. populus regni. Et editui.